
COPIA 
 

 

 
COMUNE DI TRAMBILENO 
     PROVINCIA DI TRENTO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 9 
del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 

DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 REDATTO SECONDO GLI 
SCHEMI PREVISTI DALL’ALLEGATO 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E 
RELATIVI ALLEGATI  

 
  

L'anno duemila venticinque addì VENTISEI del mese di LUGLIO alle ore 10.30 previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Regionale sull’Ordinamento dei 
Comuni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è riunito il Consiglio 
comunale. 
Presenti i signori: 

  ASSENTE 

  giustificato ingiustificato 
1  PATONER Maurizio - Sindaco   

2  BAZZANELLA Alessandro  X  

3  BISOFFI Fabiano   

4  CANDIOLI Massimo   

5  COMPER Andrea   

6  COMPER Marco   

7  DEBIASI Manuela   

8  DEGAN Georgia   

9  MARCOLINI Morena   

10  PEDERZOLLI Dario   

11  PERNIGO Andrea   

12  SALVETTI Andrea   

13  TEVINI Rosa   

14  TILOTTA Luigi 
 

 

15  TRENTINI Annalisa    

 
Assiste il Segretario Comunale reggente dott. Silverio Cosentino. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PATONER MAURIZIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato, 
posto al n. 1 dell'ordine del giorno 
 



 
 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DD. 26 LUGLIO 2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2024 REDATTO SECONDO GLI SCHEMI PREVISTI 
DALL’ALLEGATO 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E RELATIVI ALLEGATI. 

 
Il CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 

al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge 
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione 
dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua 
inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente 
dove prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non 
richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento 
regionale o provinciale.”. 

Richiamato l’articolo 227, comma 2 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 18, comma 1 lett b) del D.lgs. 
118/2011 i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 
rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale; 

Il combinato disposto dell’art. 57 comma 2-ter del D.L. 124/2019 e della L. 157/2019, ha 
modificato l’art. 232 del TUEL, dispone che gli enti locali con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti hanno facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Ove ciò sia optato, 
l’Ente è tenuto ad allegare al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno 
precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle 
finanze. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze (DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO) di concerto con il Ministero dell’Interno (DIPARTIMENTO PER 
GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI) di concerto con la Presidenza del Consiglio dei 
ministri (DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE), hanno 
emanato in data 10 novembre 2020 il relativo Decreto. Allegato ad esso, si trovano le “Modalità 
semplificate di elaborazione della Situazione patrimoniale da allegare al rendiconto degli enti locali 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che, ai sensi dell’art. 232, comma 2, del TUEL non 
tengono la contabilità economico-patrimoniale; 



Ricordato che l'articolo 13 ter della L.P. Legge provinciale 15 novembre 1993, n. 36 “Norme 
in materia di finanza locale” stabilisce che gli enti locali approvano il rendiconto della gestione 
entro il 30 aprile dell'anno successivo all'anno finanziario di riferimento; 

Evidenziato che la mancata approvazione entro i termini è stata causata essenzialmente dalla 
carenza di personale dell’ente; 

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2024, per gli enti locali della Provincia 
Autonoma di Trento, deve essere redatto in base allo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del 
D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato 
dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 18.06.2025 con cui sono stati 
approvati lo schema di Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2024, redatto 
secondo i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, e i relativi allegati; 

Visto la comunicazione del 02.07.2025 con cui è stato dato avviso di deposito della 
documentazione relativa al Rendiconto 2024, relativi allegati e relazione del Revisore dei Conti; 

Verificato che lo schema del rendiconto e i documenti allegati sono stati messi a disposizione 
dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dalla legge e dal 
regolamento comunale di contabilità vigente; 

Dato atto che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 con funzione autorizzatoria, redatto secondo lo schema di 
bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011; 

- nel corso dell’esercizio, in base a quanto previsto dall’art. 193 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e 
i., si è provveduto alla verifica del controllo degli equilibri di bilancio; 

- nel corso dell’esercizio, in base a quanto previsto dal comma 8 dell’art. 6 del DPGR 27 ottobre 
1999 n. 8/L, mediante la variazione di assestamento generale, si è provveduto alla verifica 
generale delle voci di bilancio, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il pareggio di 
bilancio; 

- nel corso dell’esercizio si è provveduto ad apportare agli stanziamenti inizialmente definiti 
variazioni in aumento e/o in diminuzione, nonché storni o prelievi dal fondo di riserva 
garantendo comunque e sempre gli equilibri di bilancio; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 dd. 18.06.2025 si è provveduto ad effettuare 
l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.24.; 

Dato atto che il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del 
D.lgs. 267/2000, in relazione al quale è intervenuta la parificazione con le scritture contabili 
dell’Ente ad opera del Servizio finanziario come risulta dalla deliberazione n. 1 dd. 16.06.2025; 

Visti il conto della gestione degli agenti contabili per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2024 e 
riscontrata la concordanza delle risultanze degli stessi con le scritture contabili dell’Ente; 

Visto lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del 
D.Lgs. 118/2011, e la relazione illustrativa; 



Visti: 

• il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018; 

• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.; 

• la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”; 

• il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la 
normativa in materia di armonizzazione contabile;  

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento di Contabilità Comunale; 

• il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n. 22 del 
28.12.2023; 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 43, comma 1 lettera d) del 
DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L e ai sensi dell’art 239, comma 1 lettera d) del D.lgs. 267/2000; 

Sentita la relazione del Sindaco; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.07.2020 con la quale è stata 
espressa la volontà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm di non tenere la 
contabilità economico patrimoniale; 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 24 dd. 31.07.2019 con la quale è stata 
espressa la facoltà di non predisporre il bilancio consolidato ai sensi del comma 3 dell’art 233-bis 
del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.; 

Visto il parere favorevole, ai sensi dell'art. 56-ter della L.R. 4 gennaio 1993 n. 1 come 
modificata dalla L.R. 15 dicembre 2015 n. 31, sulla proposta di adozione della presente 
deliberazione espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica con attestazione 
della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa,  

Visto il parere favorevole, ai sensi dell'art. 56-ter della L.R. 4 gennaio 1993 n. 1 come 
modificata dalla L.R. 15 dicembre 2015 n. 31, sulla proposta di adozione della presente 
deliberazione dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Vista l’urgenza di provvedere all’adozione di tale provvedimento; 

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, ed astenuti n. 4 su n. 14 Consiglieri presenti e votanti, 
espressi nelle forme di legge, 
 



D E L I B E R A  

 

1) di approvare il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2024, (Allegato A) 
redatto secondo i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, e i relativi allegati: 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione e l’elenco analitico delle risorse 
accantonate, vincolate e destinate; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 il prospetto dei dati SIOPE; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

 il piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio. 

 l'elenco dei residui attivi e passivi distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

 la situazione patrimoniale semplificata; 
2) di accertare, che il Conto del bilancio 2024 si concretizza nelle seguenti risultanze complessive: 

 
  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa al 01/01/2024   1.558.868,02 
Riscossioni 634.688,53 1.954.127,56 2.588.816,09 
Pagamenti 1.156.002,48 1.701.887,92 2.857.890,40 

Fondo di cassa al 31/12/2024   1.289.793,71 

Residui attivi 3.131.137,23 1.150.423,99 4.281.561,10 

Residui passivi 1.422.110,35 1.646.629,60 3.068.739,95 

FPV parte corrente spesa   6.962,73 

FPV parte capitale spesa   747.480,36 

Avanzo di amministrazione   1.748.171,77 

 

3) di approvare la Relazione dell’organo esecutivo sulla gestione 2024 redatta secondo le modalità 
previste dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 (allegato B); 

4) di dare atto che il Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere prot. n. 2628 del 
01.07.2025 (Allegato C) 



5) di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio 2024 non esistono debiti fuori bilancio non 
riconoscibili; 

6) di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 
strutturale redatta ai sensi dell’art. 228, comma 5 del D.lgs. 267/2000, definitiva con decreto 
del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013, risulta non deficitario; 

7) di dare atto che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.07.2020 il Comune di 
Trambileno si è avvalso della facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL di non 
tenere la contabilità economico patrimoniale; 

8) di dare atto che con la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 31.07.2019 il Comune di 
Trambileno ha espresso la volontà prevista dal comma 2 dell’art. 233-bis del TUEL di non 
predisporre il bilancio consolidato; 

Si evidenzia, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30/11/1992 n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso amministrativo alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 
183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai 
sensi della Legge 6.12.1971 n. 1034; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i 
motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
************** 

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Ravvisata la necessità di procedere con l’approvazione del Rendiconto della gestione 
relativo all’esercizio finanziario 2024 per garantire il rispetto dei termini di approvazione di 
imminente scadenza. 

Ravvisati pertanto gli estremi di urgenza al fine di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva; 

Visto l’art. 183, comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, ed astenuti n. 4 su n. 14 Consiglieri presenti e votanti, 
espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 comma IV del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2. 

********** 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto  
 
 

F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
Maurizio Patoner Dott. Silverio Cosentino 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 28 luglio 2025 al 7 agosto 2025 
 
Trambileno, lì 28 luglio 2025 
 

 F.to IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
 dott. Silverio Cosentino 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
  
Trambileno, lì 28 luglio 2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
 dott. Silverio Cosentino 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
Deliberazione divenuta immediatamente esecutiva ai sensi ex Art. 183, comma 4 del codice degli 
enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 
03.05.2018. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
 dott. Silverio Cosentino 
 


